
 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 

 

DETERMINAZIONE DIPARTIMENTALE   N.              DEL           

OGGETTO:  

STRUTTURA PROPONENTE: S. C. ACQUISIZIONE BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 

DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE: Ing. Alberto Giordano 

IFO: Geom. Alessandro Rotelli 

ESTENSORE: Geom. Alessandro Rotelli 

PROPOSTA N: PDET/n. 727 del 22/04/2024 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

SI [X] NO [_] 
 

La presente Determinazione 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:  

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
 

Procedura aperta ex articolo 71 del D.lgs. n. 36/2023, da espletarsi mediante utilizzo della Piattaforma 
di approvvigionamento digitale certificata, 
service, di sistemi infusionali, sistemi di allestimento e relativo materiale di consumo per terapie onco-
ematologiche destinato alle strutture complesse di farmacia e di onco-
Ospedaliero Universitaria di Sassari. CUI F02268260904202300049  Revoca Determina 
Dipartimentale n. 1340 del 20/12/2023 e contestuale nuova autorizzazione a contrarre  

firma digitale 
_______________________ 

Manuela.deiana
Font monospazio
675             23/04/2024

Manuela.deiana
Font monospazio
23/04/2024



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO 
 

VISTO . 

VISTO il Decreto Legislativo n. 
. 

 

VISTA 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, 
della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore. 

VISTO n data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 
Studi di Cagliari e di Sassari. 

VISTA 
di Direttore della Struttura SC Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie. 

VISTE                      le Deliberazioni: 
- 

o - universitaria (AOU) di Sassari. Proposta di modifica. 
 

-  degna 
- universitaria (AOU) di Sassari. Proposta 

 
- 

 
- 

 
- e/Direttrice dei Dipartimenti di Assistenza Integrata 

a guida ospedaliera e del Dipartimento Tecnico Amministrativo;  

VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 
Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 

 

VISTA  Direttori 
Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della Direzione  art. 22 
commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Funzioni 
Locali del 17.12.2020  . 

VISTA l
Tecnico Amministrativo, delle/dei sostitute/i Direttrici e/o Direttori Strutture afferenti al 
Dipartimento Tecnico Amministrativo e della Direttrice della S.C. Programmazione, controllo di 

- art. 73 commi 1 e 8 CCNL 
.  

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i. tti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12). 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 

 

RICHIAMATA   la Determinazione Dipartimentale n. 1340 del 20/12/2023, con la quale 
Universitaria di Sassari autorizzava la gara a procedura aperta  
quinquennale, in regime di service, suddivisa in 6 lotti, di sistemi infusionali, sistemi di allestimento e 
relativo materiale di consumo per terapie onco-ematologiche destinato alle strutture complesse di 
farmacia e di onco- per un importo a base 

  e approvava contestualmente 
tutti i documenti di gara - CUI F02268260904202300049. 

DATO ATTO        che a seguito delle disposizioni impartite dal nuovo codice degli appalti, ex art. 25 comma 2, si sono 
riscontrate diverse criticità  legate  al sistema di digitalizzazione degli appalti, diventato obbligatorio dal 
primo gennaio 2024, circa la difficoltà a reperire i Cig, 
«malfunzionamento generale» della piattaforma resa disponibile dalla Centrale regionale di 

,  a cui si aggiungono una serie di difficoltà tecniche ancora irrisolte.  

DATO ATTO   che nelle more delle succitate criticità la gara non veniva pubblicata, stante anche la necessità da parte 
della SC Farmacia di introdurre nuovi elementi nel capitolato di gara in considerazione delle esigenze 

   

PRESO ATTO  che la S.C. Farmacia con nota NP/2024/314  trasmetteva il capitolato speciale 

Antiblastici, con un ulteriore lotto (lotto 7). 

ATTESO  che a seguito delle modifiche apportate al capitolato si ritiene opportuno procedere ex art. 231  
quinques della Legge 241/90 e ss.mm.ii., alla revoca in autotutela della richiamata Deliberazione a 
contrarre n. 1340 del 20/12/2023 e, contestualmente autorizzare  la nuova procedura di gara, avente 
ad oggetto a fornitura quinquennale, in regime di service, di sistemi infusionali, sistemi di allestimento 
e relativo materiale di consumo per terapie onco-ematologiche destinato alle strutture complesse di 
farmacia e di onco- spedaliero Universitaria di Sassari 

DATO ATTO      che negli elaborati di progetto, acquisiti agli atti, 
sono stati definiti la composizione della gara, la descrizione dei lotti (n. 7), con indicazione delle 
caratteristiche tecniche generali di minima dei beni e apparecchiature in gara (lotto 1), il criterio di 
aggiudicazione per ogni lotto, D.lgs
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, oltre ai 
criteri di valutazione e relativi pesi, ai fabbisogni stimati, al valore complessivo posto a base di gara, 
agli importi a base di gara di ciascun lotto, alla documentazione tecnica richiesta ed ulteriori 
caratteristiche tecniche indispensabili e le specifiche della fornitura. 

ACCERTATO  che la fornitura in oggetto, come dichiarato nella richiamata nota NP/2024/314, non è inclusa nelle 
categorie merceologiche, individuate dal D.P.C.M. 11/07/2018, per le quali è obbligatorio fare ricorso 
ai soggetti aggregatori.  

  
ACCERTATO  altresì, che non risultano attive convenzioni né presso Consip S.p.A., né presso la Centrale Regionale 

, come risulta dalle 
agli atti della 

struttura. 

CONSIDERATO  che la procedura aperta verrà espletata in una delle piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificata rese disponibili da SardegnaCat e da Net4Market.  

DATO ATTO      che la SC Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie ha predisposto il Disciplinare di gara unitamente agli 
allegati, che costituiscono i documenti di gara.  

ATTESO  che è necessario procedere al fornitura, predisposto dalla SC Farmacia e 
dalla SS Ingegneria Clinica costituto dal Capitolato Speciale e documentazione a corredo 

ATTESO   altresì, dei seguenti documenti, predisposti dalla Struttura 
proponente, agli atti del Servizio gara a procedura aperta 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 

 

informatizzata:  
- bando di gara; 
- disciplinare di gara, recante in allegato, i modelli a corredo, tra cui la domanda di partecipazione, le 

 
 

DATO ATTO D.lgs.                
n. 36/2023, è pari a 855.415,00, oltre IVA nella misura di legge, di cui:  

- 3.201.950,00, per fornitura del materiale di consumo;   

-     75.000,00, per canoni di noleggio apparecchiature; 

-   327.695,00, per opzione di proroga di cui D.lgs. n. 36/2023; 

- del D.lgs. n. 36/2023. 
-  

DATO ATTO 
seguente: 

Descrizione  Importo  

1 Importo soggetto a ribasso  

2 Oneri di sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso 700,00 

A - IMPORTO A BASE DI GARA (1+2)  

3 Opzione di proroga semestrale ex. Art. 120, comma 10 D.lgs. 36/2023  

4 quinto d'obbligo ex Art. 120, comma 9 D.lgs. 36/2023 (importo massimo ammissibile)  

5 Oneri di sicurezza da rischi interferenziali proroga  

B - TOTALE IMPORTO ALTRE VOCI (3+4+5)  

VALORE STIMATO D'APPALTO (A+B)  

6 Incentivi ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 (2% su base di gara)  

7 Contributo ANAC (stazione appaltante)  
8 Imprevisti 5% (spese per Collegio Consultivo Tecnico 0,5%)   

C - TOTALE IMPORTO ALTRE VOCI (6+7+8)  

9 IVA (22% su importo VSA "A"+"B")  

D - SOMMA IMPOSTE (9)  

IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (VSA + C + D)  

DATO ATTO che la spesa presunta derivante dal presente provvedimento pari a (inclusa Iva), dovrà 
essere impegnata nelle rispettive annualità di bilancio come segue:   

Budget 
Codice 
conto Denominazione conto 

Importo presunto 
complessivo  

Esercizio 
finanziario 

 Importo 
presunto Iva 

compresa  

BDG_S_05 A501010603 Acquisto di altri dispositivi medici 

  2024  
  2025  
  2026  

 2027  
  2028  

  2029  

BDG_S_31 A508020104 Canoni di noleggio per attrezzature sanitarie 
compresi oneri della sicurezza 

  
  

 
  

2024  
2025  
2026  
2027 18.470,80 

  2028  
  2029  

        Totale  



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 

 

RICHIAMATO  
 stanziamenti previsti per le singole procedure di 

affidamento di lavori, servizi e forniture 

DATO ATTO   
65.539,00 e verrà ripartito tra i soggetti che svolgono le funzioni tecniche 

dalla Stazione Appaltante secondo il proprio ordinamento.  

DATO ATTO  che, con successivo provv
alla nomina della Commissione giudicatrice, ai fini della selezione della migliore offerta.  

DATO ATTO  
pubblici e, nello specifico, mediante trasmissione del bando all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione 
europea, per il tramite della Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo modalità conformi 
all'allegato II.7 del Codice.  

DATO ATTO  
modalità elettronica, ai sensi e per gli effetti di cui all D.lgs. n. 36/2023.  

DATO ATTO   che sono a carico degli operatori affidatari tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e 
tasse - ivi comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto.  

RITENUTO   D.lgs Alberto 
Giordano, Direttore della Struttura Complessa Acquisizione beni, servizi e tecnologie.  

DATO ATTO          che si rinvierà 
del Contratto.  

DATO ATTO  
bando di gara. 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

nsussistenza 

 

 
DETERMINA  

1) Di approvare 
integrante e sostanziale. 

 
2) Di revocare, ex art. 21- quinquies della Legge 241/90 e ss.mm.ii., per tutte le motivazioni di cui in premessa, la 

Determina
legate al medesimo provvedimento n. 1/84/2024 e n. 1/382/2024. 

 
3) Di autorizzare, ai lgs 36/2023,  

del medesimo decreto, 7 lotti, di sistemi 
infusionali, sistemi di allestimento e relativo materiale di consumo per terapie onco-ematologiche destinato alle strutture 
complesse di farmacia e di onco- - CUI 
F02268260904202300049. 

 
5) Di dare atto che la suindicata procedura verrà gestita in una delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 

SardegnaCat , 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 6 

 

108 del D.lgs. 
36/2023.  

6) Di approvare il progetto del servizio in oggetto, costituito dal Capitolato Speciale e relativi allegati. 

7) Di approvare in bozza il bando di gara e il Disciplinare, con i relativi documenti complementari, facenti parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento ancorché non allegati, ma depositati agli atti della Struttura proponente. 

8) Di dare atto                       D.lgs. 
n.  

-  

-  

-  10 del D.lgs. n. 36/2023; 

-  

-  

9) Di approvare il Quadro Economico complessivo per lla fornitura in oggetto, come segue:  

Descrizione  Importo  

1 Importo soggetto a ribasso  

2 Oneri di sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso  

A - IMPORTO A BASE DI GARA (1+2)  

3 Opzione di proroga semestrale ex. Art. 120, comma 10 D.lgs. 36/2023  

4 quinto d'obbligo ex Art. 120, comma 9 D.lgs. 36/2023 (importo massimo ammissibile)  

5 Oneri di sicurezza da rischi interferenziali proroga  

B - TOTALE IMPORTO ALTRE VOCI (3+4+5)  

VALORE STIMATO D'APPALTO (A+B)  

6 Incentivi ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 (2% su base di gara)  
7 Contributo ANAC (stazione appaltante)  
8 Imprevisti 5% (spese per Collegio Consultivo Tecnico 0,5%)   

C - TOTALE IMPORTO ALTRE VOCI (6+7+8)  

9 IVA (22% su importo VSA "A"+"B")  

D - SOMMA IMPOSTE (9)  

IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (VSA + C + D)  4.786.133,55 

  

10) Di dare atto che la spesa presunta derivante dal presente provvedimento pari (inclusa Iva), dovrà essere 
impegnata nelle rispettive annualità di bilancio come segue:   

Budget Codice 
conto 

Denominazione conto 
Importo 
presunto 

complessivo  

Esercizio 
finanziario 

 Importo 
presunto Iva 

compresa  

BDG_S_05 A501010603 Acquisto di altri dispositivi medici 

  2024  
  2025  
  2026  

 2027  
  2028  

  2029  

BDG_S_31 A508020104 Canoni di noleggio per attrezzature sanitarie compresi oneri della sicurezza 

  
  

 
  

2024  
2025  
2026  
2027  

  2028  18.470,80 
  2029  

        Totale  



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 7 

 

11) Di dare atto che la spesa presunta 
 

12) Di dare atto rto a base 
di gara, è pari ad 65.539,00 
45 del Codice, nonché tra i loro collaboratori, con le modalità stabilite dalla Stazione Appaltante secondo il proprio 
ordinamento.  

13) Di dare atto che, con succ
nomina della Commissione giudicatrice, ai fini della selezione della migliore offerta. 

14)  Di dare atto che la procedura in oggetto sarà pubblicata nelle forme pr
e, nello specifico, mediante trasmissione del bando all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea, per il tramite della 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo modalità conformi all'allegato II.7 del Codice. 

15)  Di dare atto 
 

16)  Di dare atto che sono a carico degli operatori affidatari tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e tasse 
- ivi comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto.  

17) Di dare atto odice Identificativo Gara (CIG) in sede di pubblicazione del bando 
di gara. 

18) Di nominare 
Direttore della Struttura Complessa Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie. 

19) Di rinviare  

20) Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Sardegna entro 30 giorni, dalla 
pubblicazione del medesimo sul profilo di committente della Stazione Appaltante. 

21)  Di incaricare  

       LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO  
TECNICO AMMINISTRATIVO  

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Nessuno 


		2024-04-23T15:13:53+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2024-04-23T16:52:01+0200
	CRASTI MARINA IOLE




